20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta)
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

 Aquisitivo
Período de

Gozo

Francisco da Silva 5573580 Motorista 2015/2016 02.01.17 A
31.01.17

Italo Torres Dos Anjos 5908907 Assessor De Comunicação II 2015/2016 02.01.17 A
31.01.17

Jovenil De Sousa Pinheiro 5228875 Secretário de Diretoria 2015/2016 02.01.17 A
31.01.17

Paulo Roberto De Souza Costa 57230565 Assessor De Comunicação I 2015/2016 02.01.17 A
31.01.17

Pedro Carvalho Hiraoka 57234700 Assessor De Comunicação I 2016/2017 02.01.17 A
31.01.17

Sidney Ricardo De Oliveira 5903849 Assessor De Imprensa II 2016/2017 02.01.17 A
31.01.17

Maria do Socorro Cordeiro Costa 5725550 Assessor De Comunicação I 2016/2017 02.01.17 A
31.01.17

Luciana Claudia S. de Carvalho 54197220 Secretário de Diretoria 2015/2016 02.01.17 A
31.01.17

Joaquim E. Valente da silva 5890248 Assessor De Comunicação II 2016/2017 02.01.17 A
31.01.17

Nielson de Jesus Bargas 54196947 Assessor De Imprensa I 2016/2017 02.01.17 A
31.01.17

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134578

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266  de 02.12.2016, publicado no DOE nº
33.266 de 07.12.2016, número da publicação: 127757.
ONDE SE LÊ:  PEDRO CARVALHO HIRAOKA - 57234700/ 1
LEIA-SE:          THIAGO DE MORAES SOUZA – MATRICULA Nº
5905820/ 2

Protocolo: 134503

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 001/2017 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 526649/2016, de
28/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA BRELAZ para ocupar
o cargo em Comissão de ASSISTENTE ll, lotada na Coordenadoria
de Jornalismo da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134623
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003/2016

Contrato: 170/2013
Data de Assinatura: 30/12/2016
Valor: 224.000,00
Vigência: 03/01/2017 a 02/01/2018
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.

Contratado: STAR ONE S.A.
CNPJ: 03.964.292/0001-70
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1.012, 6º andar.
CEP: 20.071-910 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: (21)2121-9155
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo do Núcleo de
Controle Interno- NCI da Secretaria de Estado de Educação;
RESOLVE:
Designar Marcelino Freitas Tavares, matrícula n° 631809/1, para
responder pelo Núcleo de Controle Interno da SEDUC, no período
de 12 de Dezembro de 2016 a 11 de Janeiro de 2017.
MARILEA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 134476
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 305/2016
Objeto do Convênio: Implementação de ação conjunta da
SEDUC/PA e da Prefeitura Municipal de SANTANA DO ARAGUAIA
para operacionalização do ensino médio apenas nas localidades
legalmente existentes e do ensino fundamental no caso das
localidades já implantadas até sua conclusão, no referido
município.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ARAGUAIA. CNPJ. 05.832.977/0001-99, com sede na Av.
Gilberto Carvelli, s/nº, Bairro Centro, CEP. 68560-000, Santana
do Araguaia/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 29/12/2016
Vigência: 29/12/2016 a 28/12/2019
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação

Protocolo: 134522

..

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
constituída nos termos da PORTARIA Nº 620/2016 de 14/11/2016,
publicada no DOE Edição nº 33.251 de 16/11/2016,  CONVOCO
na forma do Art. 219, Único da § 2º da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
o  servidor RICARDO ALEXANDRE DE CARVALHO CABRAL,
mat. Nº 54182248/1, que achando-se em local incerto e não
sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que está
sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso sede
da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações
contidas no Processo nº 805505-2014-PAD: 620/2016, o
servidor RICARDO ALEXANDRE DE CARVALHO CABRAL, mat. Nº
54182248/1, pelo cometimento em tese, de falta funcional de
Abandono de Cargo, conforme o previsto nos Art.  178, IV e 190,
II § 2º da Lei  Estadual  5.810/94, sendo garantido o direito de
ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para
apresentar-se no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta
publicação e, se não comparecer será considerado REVEL,
prosseguindo os trabalhos da presente Comissão. Não
comparecendo o convocado, vem a presidente requerer a V.sa
designação de Defensor Dativo, no qual indico a servidora
Raimunda do Socorro Machado Mota, Matricula n:5618789/1,
com o objetivo  de acompanhar os procedimentos da Comissão

referente ao  servidor - RICARDO ALEXANDRE DE CARVALHO
CABRAL, mat. Nº 54182248/1
Gisele Chaves Penner
Presidente
Karina da Rocha Góes Araújo
 Membro/Secretária
Maria do Carmo Farias da Silva
Membro

Protocolo: 134627
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
constituída nos termos da PORTARIA Nº 582/2016 de 03/11/2016,
publicada no DOE Edição nº 33.246 de 08/11/2016,  CONVOCO
na forma do Art. 219, Único da § 2º da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, o  servidor ANDRE MOREIRA DE SOUZA, mat. Nº
57214768/1, que achando-se em local incerto e não sabido,
deve apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no
Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria
de Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10,
s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações
contidas no Processo nº 616812-2012-PAD: 582/2016, o
servidor ANDRE MOREIRA DE SOUZA, mat. Nº 57214768/1, pelo
cometimento em tese, de falta funcional  de Abandono de Cargo,
conforme o previsto nos Art.  178, IV e 190, II § 2º da Lei
Estadual  5.810/94, sendo garantido o direito de ampla defesa
e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para
apresentar-se no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta
publicação e, se não comparecer será considerado REVEL,
prosseguindo os trabalhos da presente Comissão. Não
comparecendo o convocado, vem a presidente requerer a V.sa
designação de Defensor Dativo, no qual indico a servidora
Raimunda do Socorro Machado Mota, Matricula n:5618789/1,
com o objetivo  de acompanhar os procedimentos da Comissão
referente ao  servidor- ANDRE MOREIRA DE SOUZA, mat. Nº
57214768/1
Gisele Chaves Penner
Presidente
Karina da Rocha Góes Araújo
 Membro/Secretária
Maria do Carmo Farias da Silva
 Membro

Protocolo: 134629

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, constituída nos termos da PORTARIA Nº 259/2016
de 13/06/2016, publicada no DOE Edição nº 33.149 de
16/06/2016,Prorrogada pela Portaria 356/2016 de 11/08/2016,
publicada no DOE 33.191 de 16/08/2016, Redesignada pela
Portaria 503/2016 de 07/10/2016, publicada  no DOE 33.230
de 13/10/2016, CONVOCO na forma do Art. 219, Único da §
2º da Lei nº. 5.810/1994-RJU, a  servidora LUCILENE ROSELI
DOS SANTOS AMORAS, mat. nº  57208965/1, que achando-se
em local incerto e não sabido, deve apresentar-se perante
a Comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/
SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação, na
Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/
Belém/PA.
Considere a servidora NOTIFICADA em razão das imputações
contidas no Processo nº 624055/2012-PAD: 259/2016, a
servidora LUCILENE ROSELI DOS SANTOS AMORAS, mat. nº
57208965/1, pelo cometimento em tese, de falta funcional  de
Abandono de Cargo, conforme o previsto nos Art.  178, IV e 190,
II § 2º da Lei  Estadual  5.810/94, sendo garantido o direito de
ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para
apresentar-se no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação
e, se não comparecer será considerado REVEL, prosseguindo os
trabalhos da presente Comissão. Não comparecendo a convocada,
vem a presidente requerer a V.sa designação de Defensor Dativo,
no qual indico a servidora Raimunda do Socorro Machado Mota,
Matricula n:5618789/1, com o objetivo  de acompanhar os
procedimentos da Comissão referente a servidora - LUCILENE
ROSELI DOS SANTOS AMORAS, mat. nº  57208965/1
Gisele Chaves Penner
Presidente
Karina da Rocha Góes Araújo
 Membro/Secretária
Maria do Carmo Farias da Silva
Membro

Protocolo: 134630
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
Portaria n.º: 13717/2016 de 29/12/2016

Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MINICIPAL DE MONTE
ALEGRE, ate ulterior deliberação, da servidora ALDENORA SALES